Keywords; Islamic Arts, Ottoman music, Military Judge Mustafa Izzet, Mahmud II. Tranquility Fasils

Atıf / Cite as: Aykaç, Fettah. “Kazasker Mustafa İzzet Efendi’nin Sultan İkinci Mahmud ile Resmi İlişkileri”. Apjir
7/2 (Ağustos 2023), 163-181.

Giriş

Kazasker Mustafa İzzet Efendi, Kastamonu vilayetinin Tosya beldesinde 1216/1801 yılında
doğmuş, 10-11 yaşında annesi tarafından eğitimini tamamlaması gayesiyle İstanbul’a
gönderilerek akrabaları tarafından Fatih’te Başkurşunlu Medresesine yazdırılmıştır.
Medresedeki üç yıllık eğitimini tamamladığı günlerde küçük Mustafa’nın sahip olduğu
çok güzel ses ve okuyuş tavrını farkeden mederesedeki hocası yoluyla Sultan II.Mahmud
ile tanıştırılmıştır.

Bu iki
karşılaşmanın detaylarına bakıldığında ise bunlardan ilkinin onun padişahı hiç tanımadığı
bir zamanda gerçekleştiği, ikincisinin ise padişahı iyi tanıdığı ve ondan saklandığı bir
zamanda meydana geldiği anlaşılmaktadır. Mustafa İzzet Efendi’nin hayatıyla ilgili detaylı
bilgiler içeren latin harfleriyle basılmış ilk yayını 1245/1829 tarihli Vakıayi Latifi Enderun
nüshalarından aktararak İbnülemin Mahmud Kemal İnal yapmıştır. İbnülemin başta
olmak üzere sonradan konu hakkında yayın yapmış olan tüm araştırmacılar bu iki olayı
da “bu karşılaşmaların tevafuken meydana gelmiş olduğu” yönde ifadelerle aktarmakla
yetinmiş ancak

O
dönemde İstanbul’dan deniz yoluyla Mısır ve Cidde’ye, oradan da kara yolu ile farklı
güzergahlardan Mekke ve Medine’ye yapılan kutsal hac yolculuğunun gidiş geliş olarak

31 Yılmaz Öztuna, Türk Bestecileri Ansiklopedisi, (İstanbul: Hayat Neşriyat, 1969), 2/ 276.
32 Abdurrahman Şeref, Tarih Muhasebeleri, (İstanbul: Kapı Yayınları, 1339/1920), 316.
33 Hafız Hızır İlyâs, Letâif-i Vekâyi-i Enderûniye, 1276/1876, s.465-466.

Padişah tarafından istemeyerek de olsa izin talebi kabul edilen Mustafa
İzzet Efendi, nihayet Gürcü Necip Paşa’nın surre eminliğinde ve önceden intisab ettiği
tasavvufî yolculuktaki mürşidi Nakşî şeyhi Şumnulu Ali Efendi35 ve ilk mûsıki hocası
Kömürcüzâde Mehmet Efendi ile birlikte 1246-47/1830-183136* yılında arkasından devam
eden tartışmalara aldırmadan hac fazrizasını yerine getirmek için yola koyulur.

Sonraki dört-beş hafta boyunca önce gemi ile İstanbul’dan Mısır’ın iskenderiyye liman
şehrine, oradan başka bir gemiye aktararak Cidde liman şehrine, daha sonra da develerle
Mekke ve

olmayan, birbirine yakın tarihler verilmektedir. Örneğin Mert, (Derman, “Kazasker Mustafa İzzet Efendi,
Uğur Derman Armağanı”, 401’de hac yolculuğuna çıkış tarihini 1830 olarak vermiş, Toprak s.7, dn.18’de
Mustafa İzzet Efendi’nin saraydan ayrılıp hacca gidiş tarihi için “1246 (1830-1831) yılı” demiştir. Selman
Benlioğlu ise, “Osmanlı Sarayında Mûsikî’nin Himayesi”, 177, dn.440’da Mehmet İşpirli, “Tayyarzâde Atâ”
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 3/18 yoluyla: “..ayrılışın 1831
yılında olduğunu” yazmıştır.

(Bk: http://www.ktsv.com.tr/sanatkarlar/105-kazasker-mustafa-
izzet-efendi (Erişim 10 Eylül 2022) Kazasker Mustafa İzzet Efendi’ye ait olarak gösterilen bu fotoğrafın
aslında Mustafa İzzet Efendi’den ney meşketmiş olan musikişinas Medenî Aziz Efendi’ye ait olduğu İnal, Hoş
Sadâ, Son Asrın Türk Musikişinasları, (İstanbul: 1958), 88’de açıkça belirtilmiştir.

38 Şeref, Tarih Muhasebeleri, (İstanbul: Kapı Yayınları, 1339/1920), 316.
39 Mustafa İzzet Efendi’nin saraya dönüş tarihi için; Benlioğlu (Derman, “Mustafa İzzet, Kazasker”, 31/304’ü

kaynak göstererek) sadece “Ramazan 1247 (Şubat 1832)’de meydana gelen Mustafa İzzet Efendi’nin II.

Mahmud’a Bayezıd Camii’nde yakalanma olayı akabinde gerçekleşmiş” şeklinde net olmayan bir ifade

Aksi halde bunların dışındaki durumlarda
Padişah’ın (dikkatli davranan ve gittiği camilerde hep mahfillerde namaz kılan) Mustafa
Efendi’ye bu şekilde suç üstü yapması mantığa uygun görünmemektedir.

44 Tayyarzâde Ahmed Atâ, “Tarih-i Atâ”, (İstanbul; Şeyh Yahya Efendi Matbası, 1293/1876), III/18-20. *Ata

tarihinde Mustafa İzzet Efendi ile müezzinler arasında geçen konuşma oldukça detaylı olarak verilmiştir. Bu
konuşmalardan onun müezzinlere o gün ve daha öncesinde ‘kendisinin sesini padişahın tanıyacağından
dolayı tanınmamak için müezzinlik yapmak istemediğini’ söylediğini göstermektedir ki, bu durum onun
müezzinler tarafından tanındığının ve kamuflajının artık sır olmaktan çıktığının delilidir.